
⑫
寄
附
金
控
除
を
受
け
る
方
は
、
寄
附
金

　
受
領
証
明
書
・
寄
附
金
領
収
書（
申
告

　
者
名
義
）な
ど（
ふ
る
さ
と
納
税
ワ
ン

　
ス
ト
ッ
プ
特
例
を
申
請
さ
れ
た
方
で
申

　
告
を
す
る
場
合
は
、
特
例
が
適
用
さ
れ

　
な
く
な
る
た
め
、
前
述
の
書
類
が
必
要

　
と
な
り
ま
す
。）

⑬
還
付
申
告
を
さ
れ
る
方
は
、
申
告
者
名

　
義
の
振
込
先
口
座
番
号
が
わ
か
る
も
の

※

申
告
の
内
容
に
よ
り
、①
〜
⑬
以
外
の

　
書
類
が
必
要
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　
詳
細
は
市
役
所
税
務
課
お
よ
び
税
務
署

　
に
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

　
公
的
年
金
な
ど
を
受
給
し
て
い
る
方 

　
　
公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
が

　
4
0
0
万
円
以
下
で
あ
り
、
か
つ
、
公

　
的
年
金
な
ど
に
係
る
雑
所
得
以
外
の
所

　
得
金
額
が
20
万
円
以
下
で
あ
る
場
合
に

　
は
、
所
得
税
の
確
定
申
告
の
必
要
は
あ

　
り
ま
せ
ん
。（
公
的
年
金
な
ど
に
係
る

　
確
定
申
告
不
要
制
度
）

※

こ
の
場
合
で
も
、
還
付
を
受
け
る
た
め

　
に
は
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
必
要
が

　
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
公
的
年
金
な
ど
に

　
係
る
雑
所
得
以
外
の
所
得
が
あ
り
、
そ

　
の
所
得
金
額
が
20
万
円
以
下
で
確
定
申

　
告
の
必
要
が
な
い
場
合
で
も
、
市
県
民

　
税
の
申
告
が
必
要
で
す
。

　
申
告
す
る
と
所
得
税
が
戻
る
こ
と
も

　
確
定
申
告
を
す
る
義
務
の
な
い
方
で
も
、

　
申
告
を
す
れ
ば
所
得
税
の
一
部
が
戻
る

　
場
合
が
あ
り
ま
す
。

確
定
申
告
に
つ
い
て
の

お
知
ら
せ

弥
富
市
申
告
会
場
の
お
知
ら
せ

弥
富
市
申
告
会
場

　
申
告
期
間
初
日
と
期
間
終
了
間
近
は
会
場
が
大
変
混
雑
し
、
長
時
間
お
待
ち
い
た
だ

く
こ
と
が
予
想
さ
れ
ま
す
。

　
お
早
め
に
準
備
し
て
期
間
内
に
申
告
を
済
ま
せ
て
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、
確
定
申
告
が
不
要
の
方
で
市
県
民
税
の
申
告
が
必
要
な
方
も
3
月
16
日（
月
）

ま
で
総
合
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー
に
て
受
け
付
け
を
し
ま
す
の
で
、
お
早
め
に
申
告
を
済

ま
せ
て
く
だ
さ
い
。

　
確
定
申
告
が
必
要
な
方
は

▽
一
般
の
方
の
場
合

　
事
業
を
し
て
い
る
方
、
土
地
や
建
物
を

　
貸
し
付
け
し
て
い
る
方
な
ど
で
、
２
０

　
１
９
年
中
の
合
計
所
得
が
所
得
控
除

　
（
基
礎
控
除
・
配
偶
者
控
除
・
扶
養
控

　
除
な
ど
）の
総
額
を
超
え
る
方

▽
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
の
場
合

・
給
与
の
年
間
収
入
が
2
千
万
円
を
超
え

　
る
方

・
給
与
を
1
か
所
か
ら
受
け
て
い
て
、
各

　
種
の
所
得
金
額（
給
与
所
得
、
退
職
所

　
得
を
除
く
）の
合
計
額
が
20
万
円
を
超

　
え
る
方

・
給
与
を
2
か
所
以
上
か
ら
受
け
て
い
て
、

　
年
末
調
整
を
さ
れ
な
か
っ
た
給
与
の
収

　
入
金
額
と
、
各
種
の
所
得
金
額（
給
与

　
所
得
、
退
職
所
得
を
除
く
）と
の
合
計

　
額
が
20
万
円
を
超
え
る
方
な
ど

 　
申
告
書
に
は
、
申
告
者
本
人
お
よ
び
扶

　
養
親
族
の
個
人
番
号（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
）

　
を
記
入
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　
　
個
人
番
号
を
記
入
し
た
申
告
書
を
提

　
出
す
る
際
に
は
、「
①
申
告
者
本
人
の
番

　
号
確
認
」と「
②
申
告
書
を
提
出
さ
れ
る

　
方
の
本
人
確
認
」を
実
施
し
ま
す
の
で
、

　
市
役
所
事
務
室
の
仮
移
転
に
伴
い
弥
富
市
申
告
会
場
が
平
成
29

年
よ
り
変
更
に
な
り
ま
し
た
。

　
市
民
の
皆
さ
ん
に
は
ご
不
便
を
お
か
け
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す

が
、
ご
理
解
と
ご
協
力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

 《
弥
富
市
申
告
会
場
》

　

総
合
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー　
１
階　
公
民
館
ホ
ー
ル

▽
相
談
期
間

　
2
月
17
日（
月
）〜
3
月
16
日（
月
）※

土
・
日
曜
日
、
休
日
は
除
く

▽
と
こ
ろ

　
総
合
社
会
教
育
セ
ン
タ
ー　
（
弥
富
市
前
ケ
須
町
野
方
8
0
2
番
地
20
）

▽
相
談
時
間

　
午
前
の
受
付　
　
午
前
8
時
45
分
〜
11
時

　
午
後
の
受
付　
　
午
後
1
時
〜
4
時

※

混
雑
状
況
に
よ
っ
て
は
、
午
前
の
受
付
時
間
中
に
来
場
さ
れ
て
も
午
後
の
相
談

　
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
お
急
ぎ
の
方
は
税
務
署
申
告
会
場（
津
島
商
工
会
議

　
所
：
10
ペ
ー
ジ
参
照
）に
お
い
て
も
確
定
申
告
会
場
を
開
設
し
て
い
ま
す
の
で
ご

　
利
用
く
だ
さ
い
。

　医師または歯科医師の診察費や治療費、治
療や療養に要する医薬品の購入費、おむつ代
（※医師の証明書など必要）、出産に係る費用、
発育段階にある子どもの歯列矯正費用など

　
医
療
費
控
除（
ま
た
は
セ
ル
フ
メ
デ
ィ

ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
）の
適
用
を
受
け
る
場

合
は
、
領
収
書
の
提
出
が
不
要
と
な
り
ま

し
た
。
そ
の
代
わ
り
に
医
療
費
控
除（
ま

た
は
セ
ル
フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
）

の
明
細
書
を
記
載
の
う
え
添
付
す
る
必
要

が
あ
り
ま
す
。（
健
康
保
険
組
合
な
ど
が
発

行
す
る
医
療
費
通
知
の
添
付
に
よ
り
明
細

書
の
記
載
を
省
略
で
き
ま
す
。）

　
ま
た
、
領
収
書
は
自
宅
で
５
年
間
保
存

し
、
税
務
署
か
ら
求
め
ら
れ
た
と
き
は
提

示
や
提
出
の
必
要
が
あ
り
ま
す
。

医
療
費
控
除（
ま
た
は
セ
ル
フ

メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
）の

適
用
に
つ
い
て
、
領
収
書
の

提
出
が
不
要
に
な
り
ま
し
た
。

医
療
費
控
除
の
明
細
書　
記
載
例

※医療費控除とセルフメディケーション税制は選択適用のため、重複
　して適用することはできません。

1年間に支払った
対象となるOTC
医薬品の購入費

1年間に
支払った
医療費

保険金などで
補填される
金額

保険金などで
補填される
金額

控除額は
最高
88,000円
まで

12,000円

医療費控除の対象
控除額の計算方法について

　薬局などで購入した定められた有効成分を
含むスイッチＯＴＣ医薬品の購入費（薬のパッ
ケージの印や領収書の表示、詳しくは厚生労
働省のホームページなどをご参照ください。）
※セルフメディケーション税制を適用する場合は、特定 
　健診やインフルエンザ予防接種などの受診を明らかに
　する証明書の添付または提示が必要です。

セルフメディケーション税制の対象

総合社会教育センター

　
次
の
書
類
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

①
番
号
確
認
に
必
要
な
書
類

　
個
人
番
号
カ
ー
ド
、
通
知
カ
ー
ド
、
個

　
人
番
号
が
記
載
さ
れ
た
住
民
票
な
ど

②
本
人
確
認
に
必
要
な
書
類

○
1
点
で
本
人
確
認
が
で
き
る
書
類

　
個
人
番
号
カ
ー
ド
、
住
民
基
本
台
帳
カ

　
ー
ド（
顔
写
真
有
り
）、
運
転
免
許
証
、

　
パ
ス
ポ
ー
ト
、
障
害
者
手
帳
な
ど

○
2
点
で
本
人
確
認
が
で
き
る
書
類

　
各
種
保
険
証
、
住
民
基
本
台
帳
カ
ー
ド

　
（
顔
写
真
無
し
）、
年
金
手
帳
な
ど

▽
代
理
で
申
告
書
を
提
出
す
る
場
合
に
は
、

　
委
任
状
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

申
告
に
持
参
す
る
も
の

①
申
告
者
の
個
人
番
号
が
確
認
で
き
る
書

　
類（
前
述
を
ご
参
照
く
だ
さ
い
。）

②
本
人
確
認
書
類（
前
述
を
ご
参
照
く
だ

　
さ
い
。）

③
委
任
状（
必
要
な
場
合
の
み
）

④
印
鑑（
ス
タ
ン
プ
式
不
可
）

⑤
給
与
・
年
金
の
源
泉
徴
収
票（
原
本
）

　
平
成
31
年
４
月
１
日
以
後
の
確
定
申
告

　
書
の
提
出
に
は
、
源
泉
徴
収
票
の
添
付

　
が
不
要
と
な
り
ま
し
た
が
、
申
告
書
の

　
作
成
に
は
、
源
泉
徴
収
票
の
原
本
が
必
要

　

と
な
り
ま
す
。
忘
れ
ず
に
お

　
持
ち
く
だ
さ
い
。

※

源
泉
徴
収
票
を
紛
失
し
た
場
合

　
支
払
者（
職
場
な
ど
。
年
金

　
は
、
年
金
の
支
払
者
）に
再
発

　
行
し
て
も
ら
っ
た
う
え
で
、

　
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

　
発
行
さ
れ
な
い
場
合
は
、
税

　
務
署
に
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

⑥
社
会
保
険
料
控
除（
国
民
健
康

　
保
険
税
・
国
民
年
金
保
険
料

　
な
ど
）額
の
控
除
証
明
書
な
ど

⑦
生
命
保
険
、
地
震
・
旧
損
害

　
保
険
料
控
除
の
証
明
書

⑧
営
業
・
不
動
産
・
農
業
所
得

　
の
あ
る
方
は
、
青
色
決
算
書
・

　
白
色
収
支
内
訳
書（
あ
ら
か
じ

　
め
作
成
し
て
ご
来
場
く
だ
さ

　
い
。
な
お
、
租
税
公
課
は
、

　
固
定
資
産
税
の
課
税
明
細
書

　
に
記
載
が
あ
り
ま
す
の
で
確

　
認
し
て
く
だ
さ
い
。）

⑨
医
療
費
控
除
ま
た
は
セ
ル
フ

　
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
の

　
適
用
を
受
け
る
方
は
、
下
記

　
を
ご
参
照
く
だ
さ
い
。

⑩
雑
損
控
除
を
受
け
る
方
は
、

　
災
害
の
被
災
証
明
書
な
ど
所

　
定
の
証
明
書
・
損
害
に
よ
り

　
支
出
し
た
領
収
書

⑪
障
害
者
控
除
を
受
け
る
方
は
、

　
障
害
者
手
帳
や
福
祉
事
務
所

　
長
な
ど
の
認
定
書
な
ど

セルフメディケーション税制

医療費控除

総
所
得
金
額
等

200万円
以上の方 10万円

200万円
未満の方

総所得
金額等
×5%

弥富 太郎

弥富 太郎 弥富〇〇病院 81,030 5,000
0
0

25,250
15,000

××やとみ薬局
弥富〇〇病院弥富 花子

同上

1 年間に
支払った
医療費

保険金などで
補填される
金額

控除額は
最高
200万円
まで

TOPICS

※上記記載例は、あくまで昨年様式を基にしたイメージ
　となります。
※明細書の様式は市役所税務課窓口や税務署および国
　税庁ホームページなどにて入手してください。
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